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[Udenrigsministeren] 

Danmark har sammen med de andre del- 
tagere i det europæiske politiske samarbejde 
opfordret de sovjetiske myndigheder til af 
humanitære grunde at tillade ægteparret og i 
det mindste fru Elena Bonner udrejse af Sov- 
jetunionen. Som bekendt er Sakharov og 
hans hustru blevet tilbudt ophold bl.a. i Nor- 
ge. Regeringen vil fortsat være opmærksom 
på enhver mulighed for at søge sager af den 
omhandlede karakter løst på grundlag af re- 
spekt for menneskerettighederne. 
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Til forsvarsministeren (19/3 84) af: 

Albrechtsen (VS): 
»Kan ministeren bekræfte oplysningerne 

om, at regeringen ikke efterlever indholdet i 
den af folketinget den 7. december 1982 ved- 
tagne motiverede dagsorden om, at fremtidi- 
ge danske bevillinger til opstilling af mellem- 
distanceraketter indtil videre stilles i bero?« 

Begrundelse 

I militærkritisk magasin Forsvar nr. 13-14, 
marts 1984, oplyses det, at regeringen ikke i 
praksis efterlever folketingets beslutning af 7. 
december 1982 om stop for yderligere danske 
bevillinger til de fælles NATO-udgifter i for- 
bindelse med de nye mellemdistanceraketter 
i Vesteuropa. 

For at denne beslutning reelt kan efterle- 
ves, skal det danske bidrag til det samlede 
infrastrukturprogram naturligvis reduceres 
med det beløb, som svarer til den danske 
andel af raketudgifterne. Men dette synes 
ikke at være sket. Danmark kommer ifølge 
oplysningerne i militærkritisk magasin For- 
svar alligevel til at betale de 48 mill. kr., som 
det drejer sig om, til raketterne. Man laver 
bare det tekniske fif, at man f.eks. lader det 
danske bidrag gå til en lufthavn i Italien, der 
så kan lade et tilsvarende beløb gå til raket- 
opstillingen. 

Dermed omgås folketingets beslutning af 
7. december 1982. 

Svar (23/3 84): 

Forsvarsministeren (Engell): 
Med den bidragsprocent for infrastruktur- 

arbejder, som gælder for Danmark, skulle 
det samlede danske bidrag til gennemførel- 

sen af arbejder m.v. i forbindelse med opstil- 
ling af krydsermissiler og Pershing II i Vest- 
europa udgøre i alt ca. 75 mill. kr. 

Ved Folketingsbeslutning af 7. december 
1982 blev dette oprindelige danske bidrag 
imidlertid indtil videre begrænset til ca. 26,7 
mill. kr., nemlig til de arbejder af denne art, 
der var givet autorisation for inden den 7. 
december 1982. 

Det beløb, som medlemslandene har ved- 
taget for Danmarks vedkommende på ca. 75 
mill. kr. til gennemførelsen af INF-foran- 
staltninger, er således indtil videre reduceret 
med ca. 48 mill. kr. Et beløb af denne stør- 
relse kan ikke uden folketingets samtykke 
anvendes til arbejder i forbindelse med op- 
stilling af mellemdistanceraketter i Europa, 
og dette er udtrykkeligt bestemt i tekstan- 
mærkningen til finansloven for 1983 og 1984. 

Ved aktstykke nr. 279 af 11. maj 1983 er 
der redegjort for det samlede danske bidrag 
på i alt 950 mill. kr. til gennemførelsen af 
infrastrukturprogrammet. 1980-84. Heraf ud- 
gør 26,7 mill. kr. dansk bidrag til gennemfø- 
relsen af INF-arbejder. Resten, ca 923 mill. 
kr., udgør dansk bidrag til gennemførelsen af 
øvrige arbejder på nævnte 5-årsprogram. 

Danmark kan således indtil videre hver- 
ken direkte eller indirekte komme til at yde 
et større bidrag til INF-foranstaltninger end 
de nævnte 26,7 mill. kr. 

Kontrollen med, at det danske bidrag til 
INF-foranstaltninger ikke overstiger de i fol- 
ketingsbeslutningen af 7. december 1982 
nævnte 26,7 mill. kr., varetages dels af den 
danske repræsentation ved Det nordatlanti- 
ske Råd, dels af forsvarsministeriet, der fra 
NATOs internationale stab modtager kopier 
af de finansielle halvårsrapporter fra de med- 
lemslande, hvor der udføres INF-arbejder 
(Storbritannien, Tyskland, Italien, Holland 
og Belgien). 

Herudover har Danmark siden december 
1982 gentagne gange, således senest den 13. 
marts d.å., i berørte NATO-komiteer taget 
forbehold for finansieringen af INF-projek- 
ter, der har været forelagt til godkendelse 
efter den 7. december 1982, og tillige ved 
disse lejligheder understreget, at det danske 
bidrag til INF-foranstaltninger indtil videre 
ikke kan overstige 26,7 mill. kr. 
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